
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1099 DEL 17-10-2014

DETERMINAZIONE

N. 54 DEL 17-10-2014
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: impegno di spesa per la fornitura di tre Renault Twizy  elettriche e per la
locazione  delle batterie di dotazione - CIG ZF20FBECCF

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO il progetto di mobilità elettrica contenuto nel PAC 2011-2013, approvato con D.G.C.
n. 40/2012 e successivamente modificato con D.G.C. n. 33 del 04/03/2014, che prevede
l’acquisto di n. 3 Renault Twizy elettriche, l’adeguamento delle infrastrutture per la ricarica
dei veicoli elettrici e  l’acquisto di n. 7 biciclette elettriche a pedalata assistita;

PRESO ATTO che la fornitura delle Renault Twizy elettriche, essendo le stesse
immatricolate come motocicli e non come autovetture, non contrasta con quanto riportato dal
comma 143 dell’art 1 della L. 228/2012 che recita: “Ferme restando le misure di
contenimento della spesa già previste dalle disposizioni vigenti, a decorrere dalla data di
entrata in vigore della presente legge e fino al 31 dicembre 2014, le amministrazioni
pubbliche di cui al comma 141 non possono acquistare autovetture né possono stipulare
contratti di locazione finanziaria aventi ad oggetto autovetture. Le relative procedure di
acquisto iniziate a decorrere dal 9 ottobre 2012 sono revocate”;

DATO ATTO che, in merito all’acquisto di n. 3 Renault Twizy elettriche, sono stati adottati
i seguenti atti:

determinazione a contrarre del responsabile UOA Assetto del Territorio RG n. 394
del 14/04/2014 con la quale è stato stabilito di provvedere all’acquisto di n. 3 Renault
Twizy, con un importo a base d’asta di € 22.174,08 esclusa IVA, IPT e ogni altro
onere per la messa in strada;

determinazione RG n. 612 del 06/06/2014 del Dirigente del Settore Affari Generali e
Legali con la quale è  stata approvata la lettera d’invito per la procedura in oggetto
acquisendo il CIG Z8F0EC63D1;



determinazione RG n. 929 del 27/08/2014 del Dirigente del Settore Affari Generali e
Legali con la quale è stata dichiarata aggiudicataria della fornitura delle n. 3 Renault
Twizy la società Nuova Comauto SPA di Pistoia con un ribasso del 4,12% pari
all’importo di € 21.260,51 (IVA esclusa e IPT) – CIG ZF20FBECCF;

ATTESO che con determinazione RG 394/2014 è stato stabilito che i 3 veicoli Renault
Twizy vengano destinati all’U.O.A. Assetto del Territorio, U.O.A. LL.PP. e Servizi a Rete e
U.O.A. Servizi Demografici e URP, che l’impegno della somma relativa alla fornitura in
parola sia assunta dal Responsabile dell’UOA Assetto del Territorio e che le spese derivanti
dal contratto di locazione delle batterie e dalla manutenzione ordinaria e straordinaria siano
imputate su idonei capitoli di bilancio di ciascuna U.O.A. assegnataria dei veicoli;

DATO ATTO che la somma complessiva da impegnare - fornitura del bene + IVA di legge +
IPT e ogni altro onere per la messa in strada - ammonta ad € 26.418,93 (come risulta dalla
proposta di offerta commerciale della Nuova Comauto S.p.a.  n. 201416501, agli atti del
Servizio Ambiente);

DATO ATTO che la somma mensile da impegnare per ciascun veicolo relativamente al
contratto di locazione valevole tre anni è pari ad € 54,00 (come risulta dalla proposta di
offerta commerciale della ES Mobility srl, agli atti del Servizio Ambiente) ;

PRESO ATTO che le Renault Twizy saranno consegnate presumibilmente i primi di
Dicembre 2014;

VISTE le delibere di GC n. 131 del 26/06/2014 e n. 151 del 29/07/2014 con le quali – rispettivamente
– è stato istituito il Settore Tecnico e sono state soppresse le UOA Lavori Pubblici e Servizi a Rete e
Assetto del Territorio;

VISTO il decreto del Sindaco n. 24 del 31/07/2014, con il quale al sottoscritto è stata assegnata la
dirigenza del Settore Tecnico a far data dal giorno 01/08/2014;

VISTO che in merito al contratto di locazione delle batterie del veicolo in dotazione
dell’UOA Servizi Demografici e URP, la Responsabile della stessa UOA, in data 15/09/2014,
ha espresso la propria autorizzazione affinché:

il Dirigente del Settore Tecnico proceda ad assumere l’impegno della relativa somma
utilizzando il capitolo PEG 6431 di competenza dell’UOA Servizi Demografici e
URP;

il Dirigente del  Settore Tecnico  proceda  a liquidare  le fatture che  la società
locatrice delle batterie rimetterà al Comune di Sesto Fiorentino;

VISTA la delibera GC n. 182 del 23/09/214 con la quale, a far data dal giorno 01/10/2014, è
stata modificata la macrostruttura organizzativa del Comune articolandola nei seguenti Settori
e Unità Organizzative Autonome:

Settore “Affari generali e legali”;

Settore “Risorse finanziarie e organizzazione”;

Settore “Politiche educative, culturali e abitative”;

Settore “Sviluppo del territorio”;

Unità Organizzativa Autonoma “Polizia Municipale”;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 54 DEL 17-10-2014 - Reg. Gen. N. 1099 DEL 17-10-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il decreto del Sindaco n. 34 del 29/09/2014 con il quale al sottoscritto è stata attribuita la
dirigenza del Settore Sviluppo del Territorio a far data dal giorno 01/10/2014;

DATO ATTO che:

 in ragione della determinazione RG n. 929/2014 di aggiudicazione delle n. 3 Renault
Twizy elettriche, risulta necessario procedere all’impegno della somma di € 26.418,93
per far fronte alla fornitura in parola;

in ragione di quanto disposto dalla determinazione RG 394/2014 e del nulla osta della
Responsabile dell’UOA Servizi Demografici e URP per la locazione delle batterie dei
veicoli, risulta necessario procedere all’impegno della somma complessiva di €
5.832,00 per far fronte al noleggio delle stesse batterie per il periodo triennale della
convenzione;

RITENUTO opportuno stipulare il contratto relativo alla fornitura di cui trattasi per mezzo di
corrispondenza secondo l’uso del commercio, mediante la sottoscrizione da ambo le parti
della lettera-contratto che si riporta in allegato e che forma parte integrante e sostanziale del
presente atto;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 142 del 26 settembre 2013, con la
quale il nostro Comune ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del
sistema contabile ex art. 36 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del DL 31
agosto 2013 n. 102;

RICHIAMATO altresì il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15
novembre 2013 con il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella
sperimentazione per l’anno 2014;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014 di
approvazione del Bilancio di Previsione esercizio 2014;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 7 aprile 2014 di approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2014/2016;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 20 maggio 2014 “Bilancio di
Previsione Armonizzato 2014-2016 - Variazioni con applicazione quota parte Avanzo di
Amministrazione Vincolato. Variazione 6/2014”

DATO ATTO di quanto previsto dal D. Lgs n. 33 del 14/3/2013 “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;

VISTA inoltre la  seguente normativa contenente le norme in materia di revisione della spesa
pubblica (spending review)

L. 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del D.L. 07 maggio 2012, n. 52;

L. 7 agosto 2012, n.135, di conversione del D.L.  6 luglio 2012, n. 95.;

VISTO quanto disposto dall’art 107 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 54 DEL 17-10-2014 - Reg. Gen. N. 1099 DEL 17-10-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

Di impegnare la somma di € 26.418,93 (inclusa IVA, IPT e ogni altro onere per la1.
messa in strada) a favore della società Nuova Comauto SPA di Pistoia per la fornitura
di n. 3 Renault Twizy;
Di imputare la somma complessiva pari ad € 26.418,93 sul cap PEG 81516 del2.
Bilancio del corrente esercizio, Piano Finanziario 2.02.01.01.999 Missione 09
Programma 08;
Di dare atto che la presente obbligazione scade il 31/12/2014;3.
Di dare atto che la somma complessiva occorrente per la locazione delle batterie delle4.
n. 3 Renault Twizy per il periodo contrattuale di tre anni ammonta ad € 5.832,00 (€
54,00 mensili per ciascun mezzo);
Di impegnare al momento la somma di € 1.458,00 a favore della società ES Mobility5.
srl per il noleggio delle batterie dei veicoli;
Di imputare la somma di € 1.458,00  come segue:6.

per € 54,00 sul cap. PEG 35420 del Bilancio del corrente esercizio, Piano
Finanziario 1.03.02.07.008 Missione 09 Programma 08;

per € 54,00 sul cap. PEG 10420 del Bilancio del corrente esercizio, Piano
Finanziario 1.03.02.07.008 Missione 01 Programma 06;

per € 54,00 sul cap. PEG 6431 del Bilancio del corrente esercizio,  Piano
Finanziario 1.03.02.07.008 Missione 01 Programma 11;

per € 648,00 sul cap. PEG 10420 del Bilancio 2015, Piano Finanziario
1.03.02.07.008 Missione 01 Programma 06;

per € 648,00 sul cap. PEG 10420 del Bilancio 2016, Piano Finanziario
1.03.02.07.008 Missione 01 Programma 06;

di rimandare l’impegno di € 4.374,00 a favore della società ES Mobility srl a successivi7.
atti, come di seguito indicato:

dopo avere predisposto le necessarie variazioni sui capitoli in parola relativamente
ai bilanci 2015 e 2016 e l’approvazione dell’assestamento generale di bilancio da
parte del Consiglio comunale

per € 648,00 sul cap. PEG 35420 del Bilancio 2015, Piano Finanziario­
1.03.02.07.008 Missione 09 Programma 08;

per € 648,00 sul cap. PEG 6431 del Bilancio 2015,  Piano Finanziario­
1.03.02.07.008 Missione 01 Programma 11;

per € 648,00 sul cap. PEG 35420 del Bilancio 2016, Piano Finanziario­
1.03.02.07.008 Missione 09 Programma 08;

per € 648,00 sul cap. PEG 6431 del Bilancio 2016,  Piano Finanziario­
1.03.02.07.008 Missione 01 Programma 11;

dopo aver previsto la necessaria copertura finanziaria sui capitoli in parola per
l’anno 2017 e l’approvazione del bilancio triennale 2015-2017

per € 594,00 sul cap. PEG 35420 del Bilancio 2017, Piano Finanziario­
1.03.02.07.008 Missione 09 Programma 08;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 54 DEL 17-10-2014 - Reg. Gen. N. 1099 DEL 17-10-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



per € 594,00 sul cap. PEG 10420 del Bilancio 2017, Piano Finanziario­
1.03.02.07.008 Missione 01 Programma 06;

per € 594,00 sul cap. PEG 6431 del Bilancio 2017,  Piano Finanziario­
1.03.02.07.008 Missione 01 Programma 11;

di dare atto che le obbligazioni di cui sopra scadranno il 31/12 di ciascun anno;8.
di approvare la lettera-contratto allegata al presente atto che ne costituisce parte9.
integrante e sostanziale;
di dare atto che, a seguito delle delibere di GC e dei decreti del Sindaco riportati in10.
narrativa, il contratto di acquisto della fornitura in parola e della locazione delle
batterie dei veicoli sarà stipulato dal sottoscritto;
di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile11.
Unico del Procedimento relativo alla fornitura di cui al presente atto è il Responsabile
del Servizio Ambiente Ing. Leonardo Mangiarotti;
di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs n. 33 del 14/3/2013 “Riordino12.
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
di dare atto del rispetto della  seguente normativa contenente le norme in materia di13.
revisione della spesa pubblica (spending review):
 L. 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del D.L. 07 maggio 2012, n. 52;
 L. 7 agosto 2012, n.135, di conversione del D.L.  6 luglio 2012, n. 95;

Sesto Fiorentino, 17-10-2020

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENTILI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 54 DEL 17-10-2014 - Reg. Gen. N. 1099 DEL 17-10-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: impegno di spesa per la fornitura di tre Renault Twizy  elettriche e per la
locazione  delle batterie di dotazione - CIG ZF20FBECCF

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 5836

Impegno di spesa per la fornitura di tre Renault Twizy
elettriche - Operazione: Inserimento

PEG: 81516     PIANO FIN: 2.02.01.01.999,
MISS/PROG: 09.08
Acquisto di mezzi di trasporto

23/10/2014 26.418,93

Impegno
2014 / 5837

Impegno di spesa  per la locazione delle batterie di
dotazione di tre Renault Twizy elettriche e -
Operazione: Inserimento

PEG: 35420     PIANO FIN: 1.03.02.07.008,
MISS/PROG: 09.08
Noleggio di impianti e macchinari

23/10/2014 54,00

Impegno
2014 / 5838

Impegno di spesa per la locazione delle batterie di
dotazione di tre Renault Twizy elettriche e -
Operazione: Inserimento

PEG: 10420     PIANO FIN: 1.03.02.07.008,
MISS/PROG: 01.06
Noleggio di impianti e macchinari

23/10/2014 54,00

Impegno
2014 / 5839

Impegno di spesa per la fornitura di tre Renault Twizy
elettriche e per la locazione delle batterie di dotazione
- Operazione: Inserimento

PEG: 6431     PIANO FIN: 1.03.02.07.008,
MISS/PROG: 01.11
Noleggi di impianti e macchinari: U.R.P.

23/10/2014 54,00

Impegno
2015 / 70

Impegno di spesa per la locazione delle batterie di
dotazione di tre Renault Twizy elettriche e -
Operazione: Inserimento

PEG: 10420     PIANO FIN: 1.03.02.07.008,
MISS/PROG: 01.06
Noleggio di impianti e macchinari

23/10/2014 648,00

Impegno
2016 / 22

Impegno di spesa per la locazione delle batterie di
dotazione di tre Renault Twizy elettriche e -
Operazione: Inserimento

PEG: 10420     PIANO FIN: 1.03.02.07.008,
MISS/PROG: 01.06
Noleggio di impianti e macchinari

23/10/2014 648,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 27.876,93
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 54 DEL 17-10-2014 - Reg. Gen. N. 1099 DEL 17-10-2014 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 27-10-2014

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 54 DEL 17-10-2014 - Reg. Gen. N. 1099 DEL 17-10-2014 – Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino


